2  $364,00  $1.572,82  $1.745,36  $2.990,16

3 $1.936,8
2  $191,47  $1.745,36  ($0,00) $4.735,52

CAPÍTULO 7
EVALUACION ECONOMICA -

FINANCIERA

Informe de materia de graduación   Servicio de capacitación sobre herramientas

para admistración  de cursos (e-Learning)
 ___________________________________________________________________________________

EDCOM  Página  50 ESPOL

7 EVALUACION ECONOMICA – FINANCIERA

7.1 Objetivo.

Según conocimientos básicos y fundamentales determinar si la evaluación económica –

financiera es buena para la inversión de capital en el negocio.

7.2 Rentabilidad del proyecto.
Lo siguiente representa tres escenarios  de crecimiento de ventas, pesimista en un 25%,

Moderado con un 30% y Optimista con un 50%, se muestran cuadros de valores

mensuales y anuales de ventas.

Se presenta un cuadro de resultados considerando un escenario Moderado

Escenarios
Escenario
escogido

1 2 3
3

Pesimista Moderado Optimista

Crecimiento de las
Ventas 25% 30% 50%

Optimista Años

 1 2 3 4 5

Valor del Servicio
mensual

$ 7.000,00 $ 7.000,00 $ 7.000,00 $ 7.000,00 $ 7.000,00

Valor del servicio
anual (Ventas)

$ 84.000,00 $ 84.000,00 $ 84.000,00 $ 84.000,00 $ 84.000,00

Moderado   Años

 1 2 3 4 5

Valor del Servicio
mensual $ 5.500,00 $ 5.500,00 $ 5.500,00 $ 5.500,00 $ 5.500,00

Valor del servicio
anual (Ventas) $ 66.000,00 $ 66.000,00 $ 66.000,00 $ 66.000,00 $ 66.000,00

Pesimista   Años

 1 2 3 4 5

Valor del Servicio
mensual $ 4.600,00 $ 4.600,00 $ 4.600,00 $ 4.600,00 $ 4.600,00

Valor del servicio
anual (Ventas) $ 55.200,00 $ 55.200,00 $ 55.200,00 $ 55.200,00 $ 55.200,00

Informe de materia de graduación   Servicio de capacitación sobre herramientas

para admistración  de cursos (e-Learning)
 ___________________________________________________________________________________

EDCOM  Página  51 ESPOL

   AÑOS

  0 1 2 3 4 5

Inversión Inicial

(9.400,00)

Capital de Trabajo

(7.685,06)

Ventas   $ 66.000,00 $ 66.000,00 $ 66.000,00 $ 66.000,00 $ 66.000,00

(-) Gastos de personal   $ 17.432,53 $ 17.432,53 $ 17.432,53 $ 17.432,53 $ 17.432,53

(-) Gasto de Alquiler   $ 5.400,00 $ 5.400,00 $ 5.400,00 $ 5.400,00 $ 5.400,00

(-) Gastos de suministros   $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00 $ 600,00

(-) Gastos de publicidad   $ 4.800,00 $ 4.800,00 $ 4.800,00 $ 4.800,00 $ 4.800,00

(-) Gastos generales   $ 1.800,00 $ 1.800,00 $ 1.800,00 $ 1.800,00 $ 1.800,00

Utilidad Operativa   $ 35.967,47 $ 35.967,47 $ 35.967,47 $ 35.967,47 $ 35.967,47

(-) Depreciación y
Amortización anual
(lineal)   $ 538,00 $ 538,00 $ 538,00 $ 338,00 $ 338,00

Computadora   $ 200,00 $ 200,00 $ 200,00 $ 0,00 $ 0,00

Fax   $ 40,00 $ 40,00 $ 40,00 $ 40,00 $ 40,00

Sillas   $ 30,00 $ 30,00 $ 30,00 $ 30,00 $ 30,00

Escritorios   $ 60,00 $ 60,00 $ 60,00 $ 60,00 $ 60,00

Sofá   $ 68,00 $ 68,00 $ 68,00 $ 68,00 $ 68,00

Aire acondicionado   $ 140,00 $ 140,00 $ 140,00 $ 140,00 $ 140,00

ruteador   $ 20,00 $ 20,00 $ 20,00 $ 0,00 $ 0,00

Servidores   $ 200,00 $ 200,00 $ 200,00 $ 0,00 $ 0,00

(+) valor residual   0,00 0,00 220,00 0,00 716,00

Computadora   $ 800,00

Fax   $ 80,00

Sillas   60,00

Escritorios   240,00

Sofá   136,00

Aire acondicionado   280,00

ruteador   20,00

Servidores   200,00

(-) Gastos financieros   865,81 364,00 191,47 0,00 0,00

Intereses deuda C/P   346,32

Intereses deuda L/P   519,49 364,00 191,47

Utilidad antes de
impuestos   34.563,66 35.065,47 35.458,00 35.629,47 36.345,47

(-) Impuesto a la renta
(25%)   8.640,91 8.766,37 8.864,50 8.907,37 9.086,37

Utilidad neta   25.922,74 26.299,10 26.593,50 26.722,10 27.259,10

(+) Egresos contables
(deprec., amort.)   538,00 538,00 538,00 338,00 338,00

(-) Ingresos contables
(valor residual, rev
activos)   0,00 0,00 220,00 0,00 716,00

(-) Abonos de capital de
los prestamos   4.574,35 1.572,82 1.745,36

Cash Flow -17085,06 21.886,39 25.264,28 25.166,14 27.060,10 26.881,10

Informe de materia de graduación   Servicio de capacitación sobre herramientas

para admistración  de cursos (e-Learning)
 ___________________________________________________________________________________

EDCOM  Página  52 ESPOL

CCPP (Rk) = 13%

VAI   88.701,59

 VAE   (17.085,06)

 VAN   71.616,53

 TIR 135%

 Relación beneficio costo  $   5,19

 Relación costo beneficio  $   0,19

7.3 Conclusiones

Con la información obtenida a lo largo de los anteriores capítulos del estudio financiero,

con los cuadros de proyección a 5 años, se aprecia la tasa interna de retorno (TIR)  que